3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK BLA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND

Đăk Bla, ngày         tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ đạo tuyên truyền, vận động thu hồi,
giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo phường Đăk Bla

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐĂK BLA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024;
Căn cứ Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ;
Căn cứ Thông tư số 75/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;
Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo;
Theo đề nghị của Trưởng Công an phường Đăk Bla tại Công văn số 683 CAP-CSKV ngày 30 tháng 10 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo tuyên truyền, vận động thu hồi, giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (VK, VLN, CCHT và pháo) phường Đăk Bla (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên cụ thể như sau:
* Trưởng ban:
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla.
* Các Phó Trưởng ban:
2. Trưởng Công an phường, Phó Trưởng Ban thường trực;
3. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường;
4. Mời Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.
* Các Thành viên:
5. Chánh Văn phòng HĐND - UBND phường;
6. Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
7. Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
8. Phó Trưởng Công an phường phụ trách công tác Quản lý hành chính về trật tự xã hội;
9. Phó Trưởng Công an phường phụ trách công tác Điều tra tội phạm về trật tự xã hội;
* Mời các ông, bà sau đây tham gia Ban Chỉ đạo với tư cách là thành viên:
10. Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường - Chủ tịch Hội cựu chiến binh;
11. Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường - Bí thư Đoàn Thanh niên;
12. Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường - Chủ tịch Hội Nông dân;
13. Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ;
14. Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:
1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện có hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.
2. Ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị trên địa bàn tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.
3. Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh theo quy định; rà soát đề xuất khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; phê bình, kỷ luật với cá nhân, đơn vị để xảy ra các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.
4. Tham mưu Ủy ban nhân dân phường dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.
5. Công an phường là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện và phương tiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo; đồng thời, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia Ban Chỉ đạo; đề xuất xây dựng các chương trình, kế hoạch, nội dung thực hiện  đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.
6. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường; các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Trưởng Công an; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự; Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường, các đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- CVP, PCVP HĐND-UBND phường;
- Lưu: VT, UB(CAP).
	CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Kim Nga